Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

LEI Nº 843, DE 22 DE JULHO DE 2022

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

REABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO

VALOR DE R$ 1.620.905,00 (UM MILHÃO,

SEISCENTOS E VINTE MIL, NOVECENTOS E

CINCO REAIS).

O PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono a presente Lei:

 Art. 1º - Fica o Poder Executivo municipal autorizado a proceder ao Orçamento

Municipal, do exercício de 2022, Reabertura de Crédito Especial no valor de R$

1.620.905,00 (UM MILHÃO SEISCENTOS E VINTE MIL NOVECENTOS E CINCO

REAIS), com a finalidade específica de cobrir despesa da SECRETÁRIA MUNICÍPAL DE

ESPORTES E JUVENTUDE e SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA,

conforme desdobramento a seguir:

Unidade Orçamentária: 2018 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E

JUVENTUDE.

Função:   27- Desporto e Lazer

Subfunção:   812 – Desporto Comunitário.

Programa:   21 – Desporto Comunitário

Ação:               1.123 - Construção de Campo de Futebol

Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações................................R$

299.900,00

Elemento de Despesa: 4.4.90.93.00 – Indenizações e restituições.....................R$

100,00

FONTE: 17100000 - Transferência Especial dos Estados- Emendas Individuais.

Unidade Orçamentária: 3001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Função:   10 - SAÚDE

Subfunção:   301 – ATENÇÃO BÁSICA.

Programa:   23 – SAÚDE DE QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA

Ação:               2.155 – INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENÇÃO

BÁSICA

Elemento de Despesa: 3.3.90.37.00 – Locação de mão-de-obra...........................R$

470.905,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

FONTE: 17063120 - Transferência Especial da União – Decorrentes de emendas

parlamentares de bancada.

Subfunção:   302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL.

Programa:   24 – AMPLIAÇÃO E PROMOÇÃO DO ACESSO A ATENÇÃO

ESPECIALIZADA.

Ação:               2.159 – INCREMENTO TEMPORÁRIO DA MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE

Elemento de Despesa: 3.3.90.37.00 – Locação de mão-de-obra...........................R$

850.000,00

FONTE: 17063110 - Transferência Especial da União – decorrentes de emendas

parlamentares individuais.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo

anterior será oriundo do excesso de Arrecadação através do valor a ser repassado pela

Proposta de Emenda parlamentar nº 473, Processo SEI nº 00210006.001431/2022-08,

incremento MAC através das emendas parlamentares de Nº: 37420003 e Nº: 24460004 e

incremento PAB por 3 indicações da Bancada do RN .

Artº 3º - Fica também autorizado o Executivo Municipal a incluir no Plano

Plurianual 2022 a 2025 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022,

bem como a reabertura de crédito adicional nesta mesma dotação.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal do Assú, 22 de julho de 2022.

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES
PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

ANEXO I-2022 -  FONTE: 17100000 - Transferência Especial dos Estados- Emendas Individuais. Recursos Emenda Parlamentar nº 473, Processo SEI nº
00210006.001431/2022-08.

Metodologia de Cálculo do Excesso de Arrecadação e Tendência do Exercício da do Rendimento da Receita Transferência Especial da União – decorrentes de emendas
parlamentares individuais.

2022 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 TOTAL

Previsão                                             -

Arrecação                300.000,00                   300.000,00

DIFERENÇA - ARREC.
X PREVISÃO

-

-                         -

-

-         300.000,00

-                         -

-

-

-

-         300.000,00

Arrecadação Janeiro a ate julho 2022:       300.000,00

Estimativa agosto a dezembro 2022:                      -

Previsão do orçamento 2022                      -

Estimativa de excesso em 2022       300.000,00

Cálculo do Excesso de Arrecadação e Tendência do Exercício da Receita
Transferência Especial dos Estados- Emendas Individuais. Recursos Emenda

Parlamentar nº 473, Processo SEI nº 00210006.001431/2022-08.

Receita Total Orçada 2022                       -

Estimativa de arrecadação de janeiro a julho 2022       300.000,00

Excesso de Arrecadação       300.000,00

valor utilizado neste PL       300.000,00

Excesso de Arrecadação a UTILIZAR                      -

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

ANEXO II -2022 -  FONTE: 17063120 - Transferência Especial da União – Decorrentes de emendas parlamentares de bancada.

Metodologia de Cálculo do Excesso de Arrecadação e Tendência do Exercício da do Rendimento da Receita Transferência Especial da União – decorrentes de emendas
parlamentares individuais.

2022 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 TOTAL

Previsão                                             -

Arrecação                970.905,00                   970.905,00

DIFERENÇA -
ARREC. X
PREVISÃO

-

-                         -

-

-         970.905,00

-                         -

-

-              -

-         970.905,00

Arrecadação Janeiro a ate julho 2022:       970.905,00

Estimativa agosto a dezembro 2022:                      -

Previsão do orçamento 2022                      -

Estimativa de excesso em 2022       970.905,00

Cálculo do Excesso de Arrecadação e Tendência do Exercício da Receita Transferência
Especial da União – Decorrentes de emendas parlamentares de bancada.

Receita Total Orçada 2022                       -

Estimativa de arrecadação de janeiro a julho 2022       970.905,00

Excesso de Arrecadação       970.905,00

valor utilizado neste PL       470.905,00

Excesso de Arrecadação a UTILIZAR       500.000,00

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ

Secretaria Municipal de Governo

ASSÚ – TERRA DA POESIA

Rua José Nazareno Tavares, nº 1, bairro Cohab, Assú/RN, CEP 59650-000 – Fone: 3331-2925

CNPJ/MF: 08.294.662/0001-23

ASSÚ – TERRA DA POESIA/ATENAS POTIGUAR - Lei Estadual nº 10.926, de 10/06/2021

ANEXO III -2022 -  FONTE: 17063110 - Transferência Especial da União – decorrentes de emendas parlamentares individuais.

Metodologia de Cálculo do Excesso de Arrecadação e Tendência do Exercício da do Rendimento da Receita Transferência Especial da União – decorrentes de emendas parlamentares
individuais.

2022 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 TOTAL

Previsão                                             -

Arrecação             1.000.000,00                1.000.000,00

DIFERENÇA -
ARREC. X
PREVISÃO

-

-                         -                   -

-      1.000.000,00

-

-

-

-                   -

-      1.000.000,00

Arrecadação Janeiro a ate julho 2022:    1.000.000,00

Estimativa agosto a dezembro 2022:                      -

Previsão do orçamento 2022                      -

Estimativa de excesso em 2022    1.000.000,00

Cálculo do Excesso de Arrecadação e Tendência do Exercício da Receita Transferência
Especial da União – decorrentes de emendas parlamentares individuais.

Receita Total Orçada 2022                       -

Estimativa de arrecadação de janeiro a julho 2022    1.000.000,00

Excesso de Arrecadação    1.000.000,00

valor utilizado neste PL       850.000,00